Minuta de Edital 6052354         SEI 23117.004458/2025-92 / pg. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Conselho da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1I - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP

38400-902
Telefone: 34 3239-4373 - www.faued.ufu.br - faued@ufu.br

Homologação nº 13

Processo nº 23117.004458/2025-92

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design da Universidade Federal de Uberlândia,

Prof. Dra. Aline Teixeira Souza Silva, no uso de suas atribuições e para que se produzam seus efeitos legais,

em cumprimento ao item 1.1. do EDITAL FAUED Nº 2/2025, relativo à convocação para consulta eleitoral e

eleições simples remota da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design – FAUED, homologa e torna

público o resultado das Inscrições dos (as) candidatos (as) aos cargos em disputa:

DAS VAGAS

1.1. Consulta eleitoral das seguintes vagas, referentes as portarias com vencimento no ano de 2025:

Item Nº de vagas Tipo de vaga

1

1

Diretor:

Aline Teixeira Souza Silva

  André Luís de Araújo

7
1

Coordenação do curso de Design:

  Gabriel Henrique Cruz Bonfim

10
1

Coordenação do curso de Arquitetura:

  Rita de Cássia Pereira Saramago

13
1

Coordenação da PPGAU:

  Cláudia dos Reis e Cunha

16
1

Coordenação do Colegiado de Extensão:

  Giovanna Teixeira Damis Vital

1.2 Eleição simples das seguintes vagas, referentes as portarias com vencimento no ano de 2025:

Item
Nº de

vagas
Tipo de vaga

2

CONFAUED

1

Representação docente no Conselho da FAUED:

Lucas Farinelli Pantaleão

Maria Eliza Alves Guerra

3 3

Representação Técnico no Conselho da FAUED:

Karla Wanesa Silva

Júlio César Lavrador Andreo

Adoniran Tristão

4 1

Representação discente da Graduação em Design no

Conselho da FAUED:

Luísa de Oliveira Lima

Minuta de Edital 6052354         SEI 23117.004458/2025-92 / pg. 2

5 1

Representação discente da Graduação em Arquitetura e

Urbanismo no Conselho da FAUED:

Não houveram inscritos

6 1
Representação discente do PPGAU no Conselho da FAUED:

Maria Isabel Nogueira de Oliveira

8

COLEGIADO DESIGN

1

Representação discente no Colegiado Graduação em Design:

Lara França Faria Coelho

Sabrina Lana Soares Lopes

Lucas Santana Gonçalves

9 4

Representação docente no Colegiado Graduação em Design:

João Carlos Riccó Plácido da Silva

Juliano Aparecido Pereira

Sabrina Maia Lemos

Cristiane Alcântara

11

COLEGIADO

ARQUITETURA

1

Representação discente da Graduação em Arquitetura no

Colegiado Graduação em Arquitetura:

Ygor Henrique Bento Guimarães

12 3

Representação docente no Colegiado de Arquitetura e

Urbanismo:

Gabriela Pereira Carneiro

Rodrigo Argenton Freire

Glauco de Paula Cocozza

14

COLEGIADO PPGAU

4

Representação docente no Colegiado do PPGAU:

Adriano Tomitão Canas

Simone Barbosa Villa

15

1
Representação discente do PPGAU no Colegiado do PPGAU:

Não houveram inscritos

17

1
Representação discente no Colegiado de Extensão:

Não houveram inscritos

18

COLEGIADO
EXTENSÃO

1

Representação técnica administrativa em educação no

Colegiado de Extensão:

Aline Ribeiro Souza

19

2

Representação docente no Colegiado de Extensão:

Denise Fernandes Geribello

Viviane dos Guimarães Alvim Nunes

Uberlândia, 13 de março de 2025

ALINE TEIXEIRA SOUZA SILVA

Diretora da FAUED

Portaria de Pessoal UFU Nº 553